CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (311 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 31/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a troca das lâmpadas dos postes de iluminação pública
localizados nas proximidades da Igreja da comunidade de São José das Mercês
(Gambá), tendo em vista que diversos pontos encontram-se com iluminação
ineficiente ou totalmente apagada.

A falta de iluminação adequada compromete a segurança de moradores e
frequentadores da localidade, especialmente no período noturno, dificultando a
circulação de pedestres e veículos, além de aumentar a sensação de insegurança
nas imediações da igreja, espaço que concentra grande fluxo de pessoas durante
celebrações e eventos comunitários.

Ressalta-se que a manutenção da iluminação pública é essencial para
garantir o bem-estar da população, prevenindo acidentes, coibindo a prática de atos

ilícitos e proporcionando melhores condições de uso dos espaços públicos,

sobretudo em áreas de convivência e de relevância social para a comunidade.

Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2026.

José da Si a Fernandes
Vereador

pt
o t (0 -2.

e

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail: camaraeyentrenosdeminas mg.leg br